
1 

 

 
Segreteria Generale della PRESIDENZA G.R.  

 
ATTO DIRIGENZIALE  

 
 
 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è pubblicata in data odierna all’Albo on line di  
questa Direzione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 

 

 
 
 

 
N.  31 di repertorio  

 
 
Codice Cifra  175/DIR/2023/ 00031 
 

Oggetto: DGR n. 187/2018 come modificata dalla DGR n.1719/2018. Aggiornamento elenco NIRS art.4 R.R. 
n.16/2017 ss.mm.ii.  

 
Il giorno 27/06/2023 in Bari, nella sede della Segreteria Generale della G.R. – Lungomare Nazario Sauro, 

31/33    

 

 

 

Il Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo 

 

 

Visti: 

 gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 

dell'amministrazione regionale”;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 “Separazione delle attività di 

direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;  

 gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento 

di documenti in forma cartacea”  

 l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 il Regolamento UE n. 679/2016 del 27 aprile 2016 in materia di “protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il D. Lgs. n. 101/2018 recante 

Codifica adempimenti L.R.15/08  

Struttura 
Ufficio istruttore 

Segreteria Generale 
Presidenza G.R. 
Struttura di Staff 
Servizio Ispettivo 
Regionale Sanitario  

Privacy No 

Pubblicazione 
integrale 

Si 



2 

 

“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del regolamento UE 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016” e s.m.i.; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto “Approvazione 

Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive integrazioni e modifiche; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 “Adozione Atto di Alta  
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive integrazioni e modifiche; 
 

Visti altresì: 

 il R.R. n.16 del 7/8/2017  ss.mm.ii recante “Regolamento sull’attività ispettiva sanitaria nella Regione 
Puglia”; 

 la DGR n.187  del 20/02/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento elenco componenti del Nucleo 

Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) approvato con Determinazione del Dirigente della Struttura di 

Staff Servizio Ispettivo n.10/2018 - Avviso Pubblico riservato a ex magistrati ed ex agenti o ufficiali di 

Polizia Giudiziaria”; 

 DGR n.1719 del 02/10/2018 “Aggiornamento elenco componenti del Nucleo Ispettivo Regionale 

Sanitario (N.I.R.S.) - Modifica Avviso Pubblico riservato a ex magistrati ed ex agenti o ufficiali di Polizia 

Giudiziaria approvato con DGR n.187 del 20 febbraio 2018”. 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.2121 del 22/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione schema 
di Avviso pubblico per la costituzione dell’Elenco componenti del Nucleo Ispettivo Sanitario Regionale 
(NIRS) ai sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale n. 16 del 7 agosto 2017 e ss.mm.ii.”; 

 la D.D. n.4 del 1/4/2021 “Approvazione Avviso Pubblico per la costituzione dell’Elenco componenti del  
Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale n. 16 del 7 
agosto 2017 ss.mm.ii. 

 Vista la D.D. n. 9 del 29/6/2021 avente ad oggetto “Approvazione elenco Componenti del Nucleo 
Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale n. 16 del 7 agosto 
2017 s.mm.ii.” 
 
Sulla base dell’istruttoria effettuata, il responsabile della P.O. “Attività d supporto al NIRS” espone 

quanto segue. 

 

Premesso che: 

- L’art.4 del Regolamento Regionale n.16/2017 ss.mm.ii. prevede l’istituzione di un elenco di 

“Componenti Temporanei del NIRS” individuati  tra gli appartenenti alle categorie specificate 

dal citato articolo, a seguito di istanza di partecipazione ad apposito Avviso Pubblico; 

- Con DGR n.187 del 20/2/2018 è stato emanato l’Avviso Pubblico con procedura “a sportello” 

riservato a Magistrati e ad Agenti e/o Ufficiali di Polizia Giudiziaria collocati in quiescenza. 

- Con DGR n.1719 del 2/10/18 è stato modificato l’art.4 dell’Avviso Pubblico approvato con DGR 

n.187/2018; 

- Con DGR n. 2121 del 22 dicembre 2020, pubblicata sul BURP n. 5 del 12 gennaio 2021, è stato 

approvato lo schema di Avviso Pubblico ai sensi dell’art. 4, comma 5 del Regolamento 

Regionale n.16/2017 ss.mm.ii., e contestualmente è stato conferito mandato al Dirigente della 

Struttura di Staff Servizio Ispettivo di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per 

l’adozione dell’Avviso e la successiva costituzione dell’elenco dei componenti temporanei del 

NIRS; 

- Con Determinazione del Dirigente della struttura di Staff Servizio Ispettivo n.4 del 1/4/2021, 

pubblicato sul BURP n.62 del 6 maggio 2021, è stato approvato l’avviso pubblico per la 

costituzione dell’elenco dei componenti temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario 

(N.I.R.S.). 



3 

 

- Con Determinazione del Dirigente della struttura di Staff Servizio Ispettivo n. 9 del 29/6/2021 è 

stato approvato l’elenco dei componenti del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai 

sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale n. 16 del 7 agosto 2017 ss.mm. ii.. 

 
 
 
Considerato che: 

- risultano pervenute alla Struttura di Staff Servizio Ispettivo n. 6 domande di inserimento nel 
predetto elenco NIRS, in qualità di Ufficiali di Polizia Giudiziaria in quiescenza, come di seguito 
elencate con i rispettivi identificativi di protocollo: 

 
1. Giuseppe Barile AOO_175/2023 n.3085 
2. Giuseppe Carrozzo prot. AOO_175/2023 n.2939 
3. Cosimo Pietro Casarola prot. AOO_175/2023 n.2938 
4. Teodoro Costantini prot. AOO_175/2023 n.2940 
5. Martino Russano prot. AOO_175/2023 n.2937 
6. Mario Antonio Sciavilla prot. AOO_175/2023 n.2495 

 

- a seguito di istruttoria tutte le domande presentate risultano ammissibili in quanto 
validamente prodotte da candidati in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico con 
procedura “a sportello” riservato a Magistrati e ad Agenti e/o Ufficiali di Polizia Giudiziaria 
collocati in quiescenza di cui alla D.G.R. n. 187/2018 come modificata dalla DGR n. 1719/2018. 

 
Tutto ciò premesso, ai sensi della disposizione di cui all’art. 4, comma 7, del R.R. n.16/2017 ss.mm.ii., si 
propone di aggiornare l’elenco dei componenti temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario 
(N.I.R.S.) con l’inserimento dei seguenti nominativi, tutti corrispondenti a Ufficiali di Polizia Giudiziaria 
in quiescenza: 

1. Giuseppe Barile 
2. Giuseppe Carrozzo  
3. Cosimo Pietro Casarola  
4. Teodoro Costantini  
5. Martino Russano  
6. Mario Antonio Sciavilla 

 

Sulla scorta di quanto sopra esposto si propone di procedere all’aggiornamento dell’elenco dei 

Componenti temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento regionale n. 16 del 7 agosto 2017 ss.mm.ii approvato con D.D. n.9/2021, di cui all’Allegato 

1) quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 s.m.i. e del REG. UE 679/2016 - Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo telematico, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 

secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 679/2016 e dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. in materia di 

protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE) 

 

 

 



4 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI AI SENDI DEL D.LGS. N.118/2011 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 

potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli 

autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Il Responsabile della P.O. 

Dott. Gaetano Zambetta 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente  

Dott.ssa Angela Guerra 

 

 

 

 

Il Dirigente della Struttura di Staff Servizio Ispettivo 

 

 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 

 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 

 richiamato, in particolare il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di 

modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

Per quanto esposto in premessa, che si intende qui integralmente riportato 

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento;  

2. di prendere atto e dichiarare ammissibili le istanze di inserimento nell’elenco dei Componenti 

temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 

regionale n. 16 del 7 agosto 2017 ss.mm.ii, presentate da Giuseppe Barile Giuseppe Carrozzo, 

Cosimo Pietro Casarola, Teodoro Costantini, Martino Russano, Mario Antonio Sciavilla, in qualità 

di Ufficiali di Polizia Giudiziaria in quiescenza; 

3. di procedere pertanto all’aggiornamento dell’elenco dei Componenti temporanei del Nucleo 
Ispettivo Regionale Sanitario (N.I.R.S.) ai sensi dell’art. 4 del Regolamento regionale n. 16 del 7 
agosto 2017 ss.mm.ii approvato con D.D. n.9/2021, di cui all’Allegato 1) quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

4. di pubblicare l’elenco aggiornato dei Componenti temporanei del Nucleo Ispettivo Regionale 
Sanitario (N.I.R.S.) di cui all’Allegato 1) sul portale Sanità Puglia/Bandi, Avvisi e  
Graduatorie/Aggiornamento Albi NIRS. 

 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate e n. 1 allegato di n. 4 facciate per un numero di 9 

facciate complessive. 



5 

 

 è immediatamente esecutivo; 

 è unicamente redatto in un unico originale digitale e sarà conservato nei sistemi informatici 

regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene, ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della 

Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente prot. n. AOO_175_1875 del 28-05-

2020; 

 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 22/2021, per 10 giorni lavorativi, nella sezione “Pubblicità legale”, sottosezione “Albo pretorio 

on line”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del portale istituzionale della Regione Puglia, sul B.U.R.P. nella sezione Concorsi; 

 sarà notificato, a cura della Struttura di Staff Servizio Ispettivo, agli interessati. 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Angela Guerra 

 

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 

norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 

personali secondo la normativa vigente. 

 

Il Responsabile P.O. Gaetano Zambetta 



6 

 

 

 

 

Allegato 1 DD n.31/2023 

 

ELENCO COMPONENTI TEMPORANEI DEL NUCLEO ISPETTIVO REGIONALE SANITARIO (N.I.R.S.)  

 

1 ABATECOLA GIOVANNI 

2 ABRUZZESE MARTA 

3 ADDORISIO EUGENIA ROSARIA 

4 ALTAMURA SILVIA 

5 ARGENTILE ANTONIO 

6 ARIANO ANTONIO 

7 AVALLONE LUIGI 

8 BARILE GIUSEPPE 

9 BATTISTA MATTEO 

10 BELLINI VITO 

11 BISCEGLIA MATTEO 

12 BISIGNANO ANTONIO 

13 BOCCUZZI GIUSEPPE 

14 BOFFOLI ANDREA 

15 BORRACCIA VITO 

16 BRUDAGLIO GABRIELE 

17 BUONSANTE ANGELA 

18 CAFORIO COSIMO RUGGIERO 

19 CAMPANIELLO VINCENZO 

20 CAMPOSEO ANNA MARIA 

21 CARABELLESE ANGELO 

22 CARAMUSCIO PASQUALINA 

23 CARBONE LARA 

24 CARBONE MICHELE 

25 CARMONE PATRIZIA 

26 CARONE PIERDOMENICO 

27 CAROSIELLI LEONARDO ANTONIO 

28 CASAROLA COSIMO PIETRO 

29 CARROZZINI ROSA MARINA 

30 CARROZZO GIUSEPPE 

31 CASSANO FRANCESCO PAOLO 

32 CAVALLO NATALE 

33 CECCA GIUSEPPE 

34 CELOZZI MARCELLO 

35 CETANI TERESA 

36 CIACCIA ANDREA 

37 CLEMENTE ANTONIO 

38 COLETTA FRANCESCO 

39 COLUCCI GIANNI 



7 

 

40 COLUCCI GIUSEPPE 

41 CONENNA ROSA 

42 CONVERTINI LUCA 

43 COSTANTINI TEODORO 

44 CRISCOLO GIANFRANCO 

45 D'ALESSANDRO VINCENZO 

46 D'AMBRA GIOVANNI RAFFAELE PIO 

47 D'APOLITO ANTONIO 

48 DE BONIS GAETANO 

49 DE FEUDIS GIUSEPPE 

50 DE FINIS LUCIA 

51 DE GIOSA MARIA 

52 DE LUCA ALFREDO 

53 DE PAOLIS SALVATORE 

54 DELIA ROCCO 

55 DELLE DONNE ANNUNZIATA 

56 DENUNZIO MICHELINA 

57 DEROBERTIS ANNA MARIA 

58 DI IANNI GIANLUCA 

59 DI MARIA ANNA 

60 DIGIORGIO GIULIA 

61 DILILLO SAVINO 

62 D'INGEO MAURO 

63 DODARO SILVIA 

64 DONATEO LEONARDO ANTONIO 

65 D'ONGHIA MARINO 

66 D'ONOFRIO ANGELA MARIA 

67 DRAGO PASQUALE 

68 ELIA VALENTINA 

69 ESPOSITO MARIO 

70 FALCO SAVERIO 

71 FANELLI RAFFAELE 

72 FERRARI EMIDIO 

73 FERRUCCI GIANNI 

74 FIALE ANTONIO 

75 FISCHETTO LAURA 

76 FONTANA TOMMASO ANGELO MARIO 

77 FREDELLA FRANCESCO ANTONIO 

78 GAMBACORTA FRANCESCA 

79 GARZIA SALVATORE 

80 GASBARRO NICOLA 

81 GENTILE PASQUALE 

82 GERMINARIO COSIMO NICOLA 

83 GERMINI FRANCESCO GIUSEPPE 

84 GIORDANO LUCIA 

85 GRASSI PASQUALE 



8 

 

86 GRASSO ANNA 

87 GRITTANI ADDOLORATA 

88 IACOBONE DONATO 

89 IANORA ROCCO 

90 INNOCENZI GIUSEPPE 

91 LANZILOTTI CAROLA 

92 LASSANDRO GRAZIA 

93 LOCONSOLE VITO FRANCESCO 

94 LOPOPOLO MAURO 

95 LUPO MATTEO 

96 LUSSO GIOVANNI 

97 MALERBA GIUSEPPINA MARIA 

98 MANCINI MASSIMO 

99 MANGIALARDI MICHELE 

100 MANZARI LUCIANO 

101 MARCOTRIGIANO VINCENZO 

102 MARTINO ROBERTA 

103 MELCARNE GIOVANNI 

104 MELILLI GIOVANNI VITO MARIA 

105 MELISSANO ORONZO 

106 MIALE FRANCESCO NICOLA 

107 MICCOLI VINCENZO 

108 MOLA DOMENICO 

109 MURRO MICHELE 

110 NACUCCHI MARIALESSANDRA 

111 NARDELLA DAVIDE 

112 NISIO EMANUELA 

113 ORSINI PIETRO 

114 PAGANELLI IVANA 

115 PAGLIARA ROCCO 

116 PAGLIARI LAURA 

117 PALADINI LUIGI 

118 PALMA FERNANDO 

119 PALMISANO MARCELLO 

120 PANTALEO FERNANDO 

121 PARISI GIANPAOLO 

122 PERLANGELI ANGELINA 

123 PETRONE PAOLO 

124 PICCOLI ORONZA 

125 PIGNATARO MARIA 

126 POPOLIZIO RACHELE 

127 QUARTA LUIGI 

128 RAHO ANNA MARIA RITA 

129 REZZA FABIANA 

130 RIDOLFI DONATO 

131 RINALDI MARCELLA 



9 

 

132 RIZZO ANGELO 

133 RONDINONE DOMENICO 

134 RUSSANO MARTINO 

135 RUSSO SALVATORE FILIPPO 

136 SANTORO FRANCESCO 

137 SAPONARO ALESSANDRA 

138 SAVINO FRANCESCO 

139 SCARCELLA ANTONIO 

140 SCARDIA MAURIZIO 

141 SCARNERA COSIMO 

142 SCHIAVONE ORNELLA 

143 SCIAVILLA MARIO ANTONIO 

144 SEBASTIO FEDERICA 

145 SEMERARO MARIA GIUSEPPINA 

146 SERGI DANIELE 

147 SERIO ANGELO VINCENZO 

148 SOLDANO MICHELE 

149 SORRENTI GIOVANNI TRIFONE 

150 SPEDICATO BRIZIO ANTONIO 

151 STELLACCI ANGELA 

152 STRAZZELLA MICHELE 

153 TAMALIO GIUSEPPE 

154 TARANTINO ANTONIO 

155 TEDESCHI YANKO 

156 TERRONE NICOLA 

157 TONTI CLAUDIO 

158 TOTARO TIZIANO 

159 TRAVERSA ANDREA 

160 TROMBETTA AGOSTINO 

161 TULLIO DANIELE 

162 TURCO MARIA ROSARIA 

163 TURTURICI TIZIANA 

164 VALENTINI LUCIO 

165 VALENTINI NICOLA 

166 VASCIAVEO ANTONIO 

167 VERGARI ANTONIO 

168 VIOLA MASSIMO 

169 VITALE ELSA 

170 VOLPE NICOLA 

171 VOLPE STEFANIA 

 


		2023-06-30T12:39:47+0200
	Angela Guerra


		2023-06-30T12:39:47+0200
	Angela Guerra


		2023-06-30T12:39:47+0200
	Angela Guerra


		2023-06-30T12:44:02+0200
	Gaetano Zambetta


		2023-06-30T12:44:02+0200
	Gaetano Zambetta


		2023-06-30T12:44:02+0200
	Gaetano Zambetta




